ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA 1

RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 2

MINAS GERAIS, REALIZADA EM 16 DE NOVEMBRO DE 2022, às 8h, NA SALA DA 3

CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UFMG. 4

INFORMES: 5

 Publicação PORTARIA Nº 7994, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022.  6

 Demanda de Previsão de oferta para 2023/1 7

 Avaliação Final de Estágio Probatório:  8
 9
PAUTA 10
 11

1. Aprovação da ata referente à sessão realizada em 17 de outubro de 2022. (arquivo 12
anexo). 13

2. Homologação dos atos aprovados “ad-referendum” no período de 17 de outubro de 14
2022 a 14 de novembro de 2022.  15

3.  Solicitação de Anuência do ODR para o credenciamento junto ao CPGO do Prof. Luís 16
Fernando Morgan dos Santos Alves como co-orientador da Doutoranda Camila 17
Caneschi. A Camila é orientada do Prof. Dr, Allysson Nogueira Moreira. 18
 19

4. Parecer sobre a reoferta do Curso de Aperfeiçoamento de Ortodontia Preventiva e 20
Interceptiva, sob coordenação da Profa. Leniana dos Santos Neves. Processo SEI Nº 21
23072.248372/2022-91, no ambiente SEI ODONTO-ODR. Relator Prof. Marcos 22
Daniel. (parecer anexo). 23

5. Parecer sobre Projeto de Pesquisa intitulado: “avaliação do impacto da vulnerabilidade 24
clínica e funcional na saúde bucal e na qualidade de vida em idosos”, sob coordenação 25
da Profa. Carolina Nemésio de Barros Pereira. (Relatora Profa. Lívia Fávaro). 26

6. Parecer sobre  Reoferta do Projeto  de Atendimento ortodôntico a pacientes com 27
defeitos da odontogênese, coordenado pelo  Prof. Rodrigo Hermont Cançado. (Relator 28
Henrique Pretti) parecer anexo. 29

7. Parecer síntese de atividades docentes 2022 de interesse da Profa. Lia Silva Castilho 30
com vistas à progressão do nível III para IV da classe de Associado. (Rel. Profa. Maria 31
Elisa) parecer anexo. 32

8. Parecer sobre o Projeto intitulado: Título: Desenvolvimento de broca diamantada para 33
o preparo do conduto radicular previamente à cimentação de pinos pré-fabricados, 34
coordenado pelo Prof. Luís Fernando Morgan dos Santos Alves, resultado de parceria 35
entre a UFMG e a iniciativa privada. (Rel Prof. Marcus Vinicius) 36

9. Avaliação de proposta preliminar enviada pela Comissão de Coordenação de 37
Adequação do Currículo. 38

  39

Aos dezesseis dias do mês de novembro de 2022, às 8h, na sala 2930 da Faculdade de 40

Odontologia, foi realizada, presencialmente, a reunião ordinária da Câmara do 41

Departamento de Odontologia Restauradora, sob a Presidência da Chefe do 42

Departamento: Profa.  Juliana Bastos Vilela; a subchefe do Departamento, Profa. Leniana 43

dos Santos Neves; O membro representante da Classe de Titular: Antonio Paulinio Ribeiro 44

Sobrinho; os membros: Representantes de todas as Classes de Professores do ODR, 45

Professor, Profa. Thaís Yumi Umeda Suzuki; Profa. Carolina Bosso André, Profa. Rogéli 46

Tibúrcio Ribeiro da Cunha Peixoto; Prof. Marcus Vinicius Lucas Ferreira; Prof. Rodrigo 47

Hermont Cançado; Profa. Patrícia Valente Araújo; e a representante dos Técnicos 48

Administrativos em Educação, Helena Maria de Deus Castro. Verificada a existência 49

efetiva de “quorum”, a Senhora Presidente cumprimentou a todos os presentes, declarou 50

aberta a Sessão e iniciou com os INFORMES: Publicação PORTARIA Nº 7994, DE 28 DE 51

SETEMBRO DE 2022 Concede Horário Especial para Servidor Luís Fernando Morgan dos Santos 52

Alves, no período de 27/09/2022 a 26/09/2025, que comprovou necessidade de  53

acompanhamento de seu filho, que possui deficiência, o que impede o servidor de exercer 54

sua atividade laborativa cumprindo a totalidade de sua carga horária, submetendo-se a 55

jornada de 20 horas semanais com flexibilização de horário. Demanda de Previsão de 56

oferta para 2023/1. Comunicado do DRCA que, no dia 31 de outubro, iniciou-se o prazo 57

para a realização da "Previsão de Oferta". Trata-se de um planejamento inicial que fornece 58

subsídios ao (à) estudante de graduação para a elaboração do Plano de Estudos, 59

principalmente, para a inclusão de atividades acadêmicas curriculares de natureza optativa 60

do núcleo específico de seu curso, bem como disciplinas de formação livre (núcleo geral) e 61

de formação complementar aberta (núcleo complementar), possibilitando aos Colegiados e 62

Organizadores de Oferta prever melhor a demanda de vagas para as turmas, no momento 63

da solicitação da oferta. Avaliação Final de Estágio Probatório: Conforme determina o § 64

2º do Artigo 6º da Resolução 30-A/99 do Conselho universitário da UFMG, será dado início à 65

Avaliação Final do Estágio Probatório dos Professores Lívia Fávaro Zeola e Frederico dos 66

Santos Lages, pois completarão em 17 e 20 de fevereiro de 2023, respectivamente, 30 67

meses de efetivo exercício na UFMG. Ocorrências de Aposentadorias: Servidora Maria de 68

Lourdes Lima dos Santos, ocorrida em 10/11/2022. 69

Em seguida passou-se a discutir os itens da PAUTA: ITEM I: Aprovação da ata referente à 70

sessão realizada em 17 de outubro de 2022. A Senhora Presidente perguntou ao plenário 71

se haveria alguma manifestação ou correção sobre a ata encaminhada aos membros da 72

Câmara, junto com a convocação. Foi informado que pequenas correções foram 73

encaminhadas e já incorporadas ao texto. Desta forma, a ata da reunião realizada em 17 74

de outubro de 2022 foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. ITEM II: 75

Homologação dos atos aprovados “ad-referendum” no período de 17 de outubro 76

de 2022 a 14 de novembro de 2022. Colocados em votação pela Presidente da 77

Câmara, todos os atos aprovados ad referendum no período acima referenciado foram 78

homologados por unanimidade: 2.1. Anuência do ODR para o Prof. Frederico Santos Lages 79

integrar o grupo de Pesquisa CNPq "GEAP - Grupo de Estudos Avançados em Periodontia" 80

liderado pelo Prof. Dr. Dhelfeson Willya Douglas de Oliveira, de acordo com a carta convite 81

recebida. 2.2 Programação de férias, exercício 2023 de interesse do Prof. Marcus Vinícius 82

Lucas Ferreira. 1ª parcela 5 dias a partir de 02/01/2023; 2ª parcela 05 dias a partir de 83

27/02/2023, 3ª parcela 35 dias a partir de 26/06/2023. 2.3 Programação de férias, 84

exercício 2023 de interesse da Profa. Leniana dos Santos Neves. 1ª parcela 10 dias a 85

partir de 30/01/2023; 2ª parcela 14 dias a partir de 17/07/2023; 3ª parcela 21 dias a 86

partir de 31/12/2023. 2.3 Programação de férias 2023 de interesse do Prof. Eduardo 87

Lemos de Souza. 1ª parcela 30 dias a partir de 02/01/2023; 2ª parcela 15 dias a partir de 88

01/02/2023. 2.4 Programação de férias exercício 2023 de interesse do Prof. Alexandre 89

Fortes Drummond. Parcela única 45 dias a partir de 16/01/2023. 2.5 Licença de 90

afastamento no país no dia 25/11/2022, para participação da Profa. Leniana dos Santos 91

Neves, como palestrante, do 6º Meeting Ortho Science – A Ortodontia na Visão d’Elas, que 92

se realizará em Campinas, São Paulo, Brasil nos dias 25 e 26 de novembro de 2022. A 93

palestra da profa. Leniana está agendada para o dia 25/11/2022 das 16h10min às 94

16h55min. 2.6 Participação da Profa. Isabella Faria da Cunha Peixoto para ministrar aula 95

teórica, sem prejuízo de seus encargos no ODR, com carga horária de 8h, sobre o tema: 96

”Instrumentos mecanizados - Trunatomy”, no curso de Especialização em Endodontia do 97

Instituto de Estudos da Saúde IES-Pós Graduação, no dia 8 de novembro de 2022. ITEM 98

III: Solicitação de Anuência do ODR para o credenciamento junto ao CPGO do Prof. Luís 99

Fernando Morgan dos Santos Alves como co-orientador do Projeto de doutorado “Avaliação 100

da fidedignidade de diferentes espessuras de linhas de cimentação planejadas e 101

executadas por dois sistemas CAD/CAM distintos: push out e microtomografia” da aluna de 102

doutorado Camila Caneschi, orientada pelo Prof. Dr. Allyson Nogueira Moreira. O plenário 103

manifestou-se favorável por unanimidade. ITEM IV: Parecer sobre a reoferta do Curso de 104

Aperfeiçoamento de Ortodontia Preventiva e Interceptiva, sob coordenação da Profa. 105

Leniana dos Santos Neves. Processo SEI Nº 23072.248372/2022-91, no ambiente SEI 106

ODONTO-ODR. Relator Prof. Marcos Daniel. O parecer apresentado ao plenário foi 107

aprovado por unanimidade. ITEM V: Parecer sobre Projeto de Pesquisa intitulado: 108

“avaliação do impacto da vulnerabilidade clínica e funcional na saúde bucal e na qualidade 109

de vida em idosos”, sob coordenação da Profa. Carolina Nemésio de Barros Pereira. 110

Relatora Profa. Lívia Fávaro. O parecer apresentado ao plenário foi aprovado por 111

unanimidade. ITEM VI: Parecer sobre reoferta do Projeto de Atendimento ortodôntico a 112

pacientes com defeitos da odontogênese, coordenado pelo Prof. Rodrigo Hermont 113

Cançado. (Relator Prof. Henrique Pretti). Este item foi reirado da pauta, uma vez que 114

informações atualizadas necessárias à análise não foram enviadas em tempo hábil para 115

elaboração do parecer. ITEM VII: Parecer sobre a síntese de atividades docentes 2022 de 116

interesse da Profa. Lia Silva de Castilho com vistas à progressão do nível III para IV da 117

classe de Associado, elaborado pela Profa. Maria Elisa Souza e Silva. O Relatório de 118

atividades-2022 e o plano de trabalho 2023 foram aprovados por unanimidade. ITEM 119

VIII: Parecer sobre o Projeto intitulado: Desenvolvimento de broca diamantada para o 120

preparo do conduto radicular previamente à cimentação de pinos pré-fabricados, 121

coordenado pelo Prof. Luís Fernando Morgan dos Santos Alves, resultado de parceria entre 122

a UFMG e a iniciativa privada. O parecer, elaborado pelo Prof. Marcus Vinicius e 123

apresentado ao plenário foi aprovado por unanimidade. ITEM IX: Avaliação de proposta 124

preliminar enviada pela Comissão de Coordenação de Adequação do Currículo: a 125

Senhora Presidente informou que, durante o período de 07/11 a 11/11/22 foram 126

realizadas reuniões com os docentes de todas as áreas do departamento, para avaliação 127

da proposta de adequação curricular do curso de graduação em Odontologia, elaborada 128

pela Comissão de Coordenação da adequação Curricular (CCAC). Nestas reuniões foram 129

apresentados o relatório enviado pela CCAC, a matriz curricular atual e a nova matriz 130

proposta. Após apresentação e análise dos documentos, houve concordância com as 131

modificações propostas e todas as áreas manifestaram o interesse de manter 20% da CH 132

do curso no formato remoto. As únicas ressalvas em relação à nova proposta foram 133

relativas à disciplina de Atenção Integral ao Idoso, que solicitou um ajuste de carga 134

horária para 90h, com aumento da CH de prática clínica de assistência odontológica. Este 135

ajuste se justifica considerando-se o volume e complexidade das demandas dos pacientes 136

nesta faixa etária, e também visa a equiparação da CH com as outras disciplinas de 137

Atenção Integral do currículo. A área de Endodontia também reiterou a solicitação de que 138

as disciplinas sejam ministradas de forma sequencial no 6º. e 7º. períodos, o que evitaria 139

a quebra de continuidade na aquisição de competências e habilidades manuais de 140

complexidade crescente, o que se observa atualmente, devido ao interstício de um 141

semestre. Além disso, a alocação da ODR044 – Endodontia I no 5º período está 142

inadequada, pois os alunos nesta etapa do curso ainda têm pouca experiência clínica e 143

habilidade manual. O plenário ratificou as demandas apresentadas pelas áreas, para que 144

fossem encaminhadas pela chefia do ODR ao Colegiado e NDE. Não havendo mais nenhum 145

assunto a tratar e sem nenhuma outra manifestação por parte dos presentes, a Senhora 146

Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a Sessão, da qual eu, 147

Helena Maria de Deus Castro, lavrei a presente Ata que segue assinada por mim e pela 148

Senhora Presidente. Belo Horizonte, 16 de novembroo de 2022.  149